
Pag. 1 di 2 
 

   

 
                                                          

All’Albo online  

Al sito WEB, sezione  

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 
OGGETTO: Decreto assunzione incarico R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento). 

progetto PON Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui 

al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 

57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. CUP:  

H54D25001700007  Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

Titolo progetto : “ORIENTAMOCI  , INVENTANDO , SPERIMENTANDO E CREANDO"   
E AUTODICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO INTERESSI 

 

 
                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 





Pag. 2 di 2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

 

 VISTO  L’ Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14 aprile 2025  – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 
Avviso, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 

CONSIDERATO che  il progetto finanzia interventi e moduli riconducibili all’obiettivo specifico 
ESO4.6 del PN “Scuola e competenze” 2021-2027: “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, 
anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone 
con disabilità (FSE+) 
 
VISTO il Piano- candidatura n.  11936 del 29 /05/2025; 

 
VISTA le delibera n. 628 del Collegio docenti del 16/05/2025 relativa all’adesione  al progetto  in oggetto; 
 
VISTA la delibera  n. 30   del Consiglio di Istituto del  26/05/2025 relativa all’adesione al progetto   in oggetto; 
 

VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto “ n.11936 assunto al prot.  

AOOGABMI .            n . 86669 del 29/05/2025 ; 
 

VISTA l’autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI   i      Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE   le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 



Pag. 3 di 2 
 

VISTO   il Decreto assessoriale Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA  il Programma Annuale E. F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del  13/12/2024  con 
delibera n. 05; 

 
VISTA           l'assunzione in bilancio del progetto de quo prot. n.7146    del 27/06/2025; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all'organico della Stazione  

appaltante; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell'opera in questione, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) 

 
TENUTO CONTO 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste     dalla 

succitata norma; 

 

 

                  DECRETA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli interventi 

relativi al progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14 aprile 2025  – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, indicato nella 
tabella sottostante 
 

OBIETTIVO Sottoazione                          Progetto 
 
            Importo 
Autorizzato Progetto 

ESO4.6 A4.D ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
44.196,00 € 

Composto dai seguenti moduli: 

 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
" Siamo scrittori 

del........ domani " 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Respiro, esprimo, 

comunico" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Cantare la pace" 12.120,00 € 

A4.DA4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Vivere lo sport a 

scuola 1" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
" Vivere lo sport a 

scuola 2" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 

"Attori si nasce o si 

diventa?" 
5.295,00 € 



Pag. 4 di 2 
 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Dipingo con e per 

passione" 
5.601,00 € 

 

che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del                                                                         progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in    premessa e sono 

assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE 
sotto la propria responsabilità 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative 
citate nelle premesse, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 
stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità; 
 di non essere parente o affine entro il quarto grado di altro personale incaricato alla realizzazione del Piano 
di cui trattasi; 
 l’assenza di cause ostative alla sua individuazione quali condanne, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi del’art.35-
bis del D.lgs. 165/2001. 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti 
PON FESR FSE . 

 

Gravina di Catania,  07/10/2025 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                            Dott.ssa Marilena Scavo 

                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

                     e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-10-07T12:17:00+0200
	SCVMLN62S54F839O




